



# روزنامه رسمی کشور شاهنشاهی ایران

شامل: متن قوانین - تصویب نامه ها - صورت مفصل مذاکرات مجلس شورای ملی  
اخبار رسمی - فرامین - انتصابات - آیین نامه ها - بخش نامه ها - آگهی های رسمی و قانونی - سوالات

شماره تلفن: ۸۸۹۴-۸۸۹۵ - ۸۸۹۶-۵۴۴۸

سال چهارم - شماره ۱۱۵۸

صفحه ۳۹۵۰

شنبه ۱۶ بهمن ماه ۱۳۲۷

مدیر: سید محمد ششمی

قانونگذاری دوره پانزدهم

شماره مسلسل ۱۶۶۸

روزنامه یومیه

## فهرست مندرجات

- ۱ - صورت مشروح مذاکرات صد و چهارمین جلسه دوره پانزدهم از صفحه ۱ تا ۸
- ۲ - آگهی های رسمی ۹

# مذاکرات مجلس

جلسه ۱۴۰

صورت مشروح مذاکرات مجلس روز ۳ شنبه دوازدهم بهمن ماه ۱۳۲۷

فهرست مطالب:

- ۱ - تصویب صورت مجلس ها
- ۲ - بیانات قبل از دستور آقای دکتر راجی
- ۳ - بقیه استيضاح آقای رحیمیان
- ۴ - موقع ودستور جلسه بعد - ختم جلسه

مجلس پنجاه و پنج دقیقه قبل از ظهر بریاست آقای رضا حکمت تشکیل گردید.

### ۱ - تصویب صورت مجلس ها

صورت جلسه قبل را آقای صدرزاده (منشی) بشرح زیر قرائت کردند

ده دقیقه بطهر روز یکشنبه دهم بهمن ماه مجلس بریاست آقای رضا حکمت تشکیل و صورت جلسه پیش قرائت شد.

اسامی غائبین جلسه قبل که ضمن صورت مجلس خوانده شده است:

غائبین با اجازه - آقایان: مهندس رضوی - حسن اکبر - صاحب جمع - سلطان العلماء - دکتر فلسفی - اورنگ - ایلخان - افخمی - فرامرزی - حسین وکیل - عباس اسکندری - عرب شیبانی.

غائبین بی اجازه - آقایان: بیات - دکتر بقائی - تولیت - سلطانی - اخوان - منصف - ابوالقاسم بهبهانی - رضوی - آصف - ناصری - بهار - مسعودنابتی - بدین استغذاری.

دیر آمدگان با اجازه - آقایان: اقبال - دکتر طباطبائی - دکتر راجی - ناصر ذوالفقاری - محمد ذوالفقاری - دیر آمدگان بی اجازه - آقایان: مکرّم - نیکویی - دکتر امینی - شهاب خسروانی - مسعودی - سزاوار - نرانی - آقاخان بهشتیار - لاهوتی - زنگنه - دکتر اعتبار - آشتیانی زاده.

آقای حاذقی یادآور شدند که قطع کلام آقای عباس اسکندری مربوط بظروم استیضاحی کامل حقوق ایران از شرکت نفت نبود.

آقای محمدعلی مسعودی بعنوان ۱۰۹ در پاسخ آقای عباس اسکندری شرحی راجع بعرض دموکرات و اعتراض باعضاء فراکسیون دموکرات و ترتیب تشکیل جلسات مترضین و بیانات خودشان در یکی از جلسات و مخالفت با کابینه قوام در مجلس بیان داشته

اضافه نمودند که اظهارات آقای قوام راجع به نفت و بحرین نیز بعد از اعلام عدم اعتماد مجلس بوده است.

آقای دهقان تلگرافی از کارمندان بیمانی خلخال بمقام ریاست تقدیم و تقاضای قرائت نمودند.

درینموقع چون عده برای مذاکره کافی نبود جلسه ختم واستيضاح آقای رحیمیان بجلسه روز سه شنبه محول گردید.

رئیس - نسبت بصورت مجلس اعتراضی نیست؟ آقای دکتر راجی نسبت بصورت مجلس نظری دارید؟

**دکتر راجی** - چون در چند جلسه قبل بنده راجع بقاجاق خوزستان عرایض کردم اگر مجلس موافقت بکند عرضی دارم (صحیح است - بفرمائید) رئیس - دیگر نظری نسبت بصورت مجلس نیست؟ (گفته شد - خیر) چند نفر از آقایان اجازه نطق قبل از دستور خواسته اند منجمله آقای دکتر راجی (دستور، دستور) حالا اگر آقایان موافقت میکنند ایشان اول صحبت کنند. بفرمائید آقای دکتر راجی.

**۲ - بیانات قبل از دستور آقای دکتر راجی**  
**دکتر راجی** - در چند جلسه قبل راجع بموضوع قاجاق خرم شهر مطالبی بطور خیلی اختصار متذکر شدم. از آنجائی کدر اذهان آقایان نمایندگان افکار عمومی و جرابد انکساست و تمییراتی تولید نموده اند بطوریکه وعده داده ام لازم است توضیحاتی بعرض مجلس شورای ملی برسانم.

● مذاکرات مشروح بکصد و چهارمین جلسه از پانزدهمین دوره قانونگذاری

اداره تند نویسی و تحریر صورت مجلس



قبل از ورود به طلب ناگزیرم یک کلمه راجع به خود تذکر دهم. ورود بنده بزندگانی سیاسی بدون مطالعه نبوده و در این زندگانی که با مطالعه وارد آن شده‌ام نمی‌توان مرا ترسانند و نمی‌شود مرا خرید. (احسن)

دزد در همه نقاط جهان وجود دارد و دزدی در همه اکناف عالم بعمل می‌آید ولی در هیچ نقطه دنیا دزدان بقدر کشور ما حامیانی از رجال شریف متدین و موجه ندارند. (صحیح است)

(اردلان) - آنها هم شریف نیستند که حمایت از آنها میکنند (ممالکی که خیانت را بچشم بدنگرند و حمایت از آنها جز و کاهان بزرگ نمانند آن کشورها محکوم بقنا و زوال میباشند. (صحیح است)

هائیدی کلان گمرک خرمشهر از کشور خارج شد فعلا یعنی در مفاصله عرب و یهود ندارم ولی اگر میشد بجای بکنم یقیناً از هم کیشانش خود جانب‌داری می‌نمودم. همین اندازه عرض میکنم که رقم بزرگ هواید قاچاق بصرف انهدام و هلاکت مال و جان مسلمان رسید!

آنوقت در داخله کشور همه روی نصب همشهری گری و همولایتی و احترام حس رفاقت و دوستی در این فکرند که مختصر آبروی عده ممکن است بیاد رود یا همان چند تاجر کم آبرو و رشکست شوند از این لعاظ بروی انواع خیانتها سرویش میکنند و برای انجام مقصود اگر شخص صالح و شریفی کدر مصدر کار است حاضر نشود در امر است مالی نظریه آنرا تا تأمین کند بدون کمترین رحم و شفقتی از کار برکنارش میکنند (صحیح است) و چنین مردانی پس از ۳۶ سال خدمت صادقانه امروز باید برای ادامه حیات و فکر اعاشه زندگی باین خیال بیفتند که در مؤسسه یا تجارتخانه سمت منشی گری یا نباتی قبول نمایند و با وجود این بیم آنرا داشته باشند که در آنجا نیز از گزند این نخواهند ماند.

**مکی** - این کار را کی کرده؟ هزار کرده است **کشاورز صدر** - بهر چه مربوط است وزیر خدمت کرده

**رئیس** - آقایان ساکت باشید گویا میخواهید نیکواری گفته شود پس چرا ساکت نمیشوید؟

**دکتر راجی** - همیشه در مرز غربی و جنوبی یعنی خلیج مقداری قاچاق از کشور خارج میشده و مقداری هم مال التجاره قاچاق وارد میگردد و در این مورد هیچکس تردیدی ندارد. (صحیح است)

پرونده که در خوزستان از آقای لطفی سرفرت کرده‌اند مربوط بقاچاق گمرک خرمشهر نبوده این پرونده مربوط به کاظم محمدی شوشتری است که در جنگ اخیر کسب مالی نموده و چند ماه قبل هم در کابینه جناب آقای حکیمی استاندار خوزستان با اطلاع دادستان بملت قاچاق جای او را بازداشت نموده و با اتفاق چند نفر با پرونده کامل بتهران میفرستند و وزارت کشور بفاصله چند هفته آنرا آزاد نموده محمدی باهواز مراجعت میکند و بر تری خود میفرزاید

الان هم در بازداشت آقای لطفی بسر میبرد و پرونده سرفرت شده مربوط باصفا این شخص بوده و باید از پرونده خرمشهر مجزا و منفک دانست. (صحیح است)

قضیه قاچاق چای - روزی در زمان ریاست آقای

محمد آبادی بگمرک اطلاع میرسد که یازده هزار صندوق چای از هندوستان به بندر جنوبی حمل شده و تدریجاً در خلیج بینادر وارد خواهد شد. متعاقب آن ۷۵ صندوق چای در بازار تهران که قاچاق آن مسلم بود گرفته میشود بعداً ۶۰ صندوق در قم و سپس مقداری در اصفهان و اهواز کشف میشود. این چای‌ها اکثرآ به بندر خلیج و بندر کوچک خوزستان وارد و تصور می‌شود که از معاملات محمدی که قبلاً ذکر شد منشعب شده باشد. تعقیب محمدی و تحقیقات باید قضایای چای را کشف کند. در همان اوان به گمرک خبر میرسد که در خرمشهر بکنفر انباردار گمرک از انبار گمرک مقداری از صندوقهای چای را سرفرت میکرده و میفرورخته متعاقب این خبر آقایان اکرمی و شمسا برای کشف این موضوع مأمور میشوند و تصادفاً بکار جعل فاکتور در گمرک خرمشهر از سال ۱۳۲۱ با فاکتور و اسناد جعلی که مبدع آنان یکی از مالک اروپا یا امریکا بوده اسنادی جعل و قیمت اجناس را غالباً نصف یا کمتر از قیمت واقعی قلمداد کرده و آنچه تاکنون کشف شده زیان دولت در حدود سی الی چهل میلیون تومان سوء استفاده است.

کسی که این اسناد را کشف کرده نه از تهدید هراسیده و نه بیول رام شده (احسن) جوان آراسته فاضلی است هنوز خوشبختانه امثال او در دادگستری و سایر وزارتخانه های ما هستند و زیاد هم هستند (صحیح است) مثلاً نصرت الله امینی در سه سال قبل مأمور کشف قاچاق در خرمشهر میگردد پس از آنکه مقادیر قابل ملاحظه قاچاق از کلیبان مقیم خرمشهر کشف میکنند بتهران مراجعت و طبق آئین نامه گمرکی چند در صدی که بسبب حق الکشف باو میرسد (در حدود سی هزار تومان بوده) این مرد مسلمان که لفظه بدون قرآن زندگی نمیکند و وضعیت داخلی خانه اش خوب نیست این پول را قبول نکرده آنرا حرام دانسته و بطایق تجارت خرمشهر مسترد میدارد (صحیح است) که بصاحبانش پس دهند و هنوز در خانه محقر گریه‌های زندگانی آبرومندان خود را ادامه میدهد. خلاصه شخصی که اسناد معمول را کشف کرده شایسته است که نامش در ذهن آقایان بماند. (صحیح است)

این شخص برای تکمیل معلومات حقوقی خود و کشف اسناد معمول از اروپا و آمریکا کتب وارد کرده و نزد خود مطالعه و تحقیقاتی نموده و روی همان فضائلی که کسب کرده توانسته برای اولین بار جعل اسناد را کشف و دزدیهای بزرگی را برهن کند. نام این شخص اکرمی است. (صحیح است) من از دولت نه این دولت هر دولتی که بعد از او هم بیاید بنام مردم - بنام تجار - و بنام مسکلی خوزستان میخواهم که از این جوان از هر جهت حفاظت و حراست کنند تا بقیه معاون و وزیر و غیره کمترین اشکالی در کارش ایجاد نکنند احتیاج بکمک هم ندارد حتی اگر کمک یکی از وزیران هم باشد اعتراض نخواهم کرد بگذارند کار خودش را بکنند و گزارش خود را تنظیم و تقدیم هیئت دولت بنمایند بعد از وصول نتیجه اگر خواستند مطالعه و یا تحقیق بیشتری بعمل آید راجع برویه و طرز

عمل ممکن است تصمیاتی اتخاذ نمود

این نکته را هم باید اینجا متذکر شوم که با اسناد معمول بندر شاهپور تاکنون رسیدگی بعمل نیامده و لازم است این عمل هم هر چه زودتر بوسیله شخص صالحی انجام گیرد. (صحیح است) در اداره گمرک با وجود اینکه جف و مبل و سوء استفاده که بشود هائیدی سالهاست ۲۵۰ میلیون است اگر این چرخ درست بگردد و او بدیش چه خواهد بود؟ اکنون در خوزستان آقای لطفی از طرف وزارت دارائی مأمور شده اند که بسوء استفاده های گمرکی رسیدگی فرمایند بنده ایشان را در عزم ندیده‌ام ولی آن چه را که اطلاع دارم همه زیادی به صحت و صائب بودن نظر و رشادت قضائی ایشان ایمان دارم (برزین) ایشان از قضات درجه اول هستند (نقطه از آنهاست که ایشان را خوب میشناسند شنیده‌ام که نسبت باشخاص اعتماد ندارند نسبت به مظلونند (نوی-هینطور است) تا آنکه خلاف آن ثابت شود

در کشوری که بواسطه فقر و حسد از بدگویی نمیتوان جلوگیری کرد ممکن است عده از اشخاص با حیثیت هم از تاجر - مالک یا شیخ قبیله تحت توقیف در آیند و البته طبق قانون تا خاتمه تحقیقات در بازداشت بمانند و بعد هم آزاد شوند ولی در شهرهای کوچک که اشخاص سر شناس آن محدود هستند و مخصوصاً اشخاص با حیثیت تعصب زیادتری بنام نیک خود دارند بی تقصیر حبس بودن رازود فراموش نمیکند. بدون اینکه کسی بخواهد یا بتواند در کاریکه آقای لطفی مسئولیت آنرا دارند کمترین مداخله کرده یا توصیه بکنند بعود اجازه میدهم که بگویم سیاست مرزی و محلی را نیز باید بیشتر در نظر بگیرند (صحیح است) (برزین) اگر باید دزدی قطع شود دیگر سیاست بر دار نیست (صدر زاده) - سیاست را باید از قضاوت تفکیک کرد.

مطلبی که کاملاً در تحقیقات آقای اکرمی روشن شده و گزارشی که آقای لطفی بجناب آقای گلشائیان داده‌اند این است که و کلای خوزستان هیچکدام در این امور مداخله نداشته اند و همینطور در گزارشها اشاره و کنایه بمامورین کشوری وزارت کشور نشده است. برای شخص بنده هم تاکنون این قضیه محقق بوده است قسمت اعظم سوء استفاده های قاچاق را یهودیان غیر ایرانی برده‌اند اینها در محل نمایندگان حق العمل کاری دارند که تشکیل شرکت هائی داده اند و اسم شرکتها هم طوری نیست که مورد توجه خاصی قرار گیرد. آنوقت توجه کنید دولتهای وقت میبایند و پشت دیوار گمرک خرمشهر ۷۰۰۰ متر زمین بیک کلیمی اجنبی واگذار میکنند که ماشین دودزن و ضد هفونی کردن حیوانات و بقولات خشکیار و قالی ایران را نصب کنند و تصدیق صحت صادرات کشور را ایشان صادر میکنند بنده دولت را متوجه مضار حقیقی این عمل میکنم و بشما جناب آقای وزیر دارائی عرض میکنم بفرمایید یا این شخص مؤسستش را جمع کند و برود و یا طبق فاکتور گمرکی به اطان بازگانی اهواز و خرمشهر که حاضر هستند آنرا خریداری کنند بفرود متصم هم اگر برای گردانیدن آن دستگاه لازم بود از خارج استخدام نمایند اگر هم اسناد کرد که این مؤسسه مال فرزندش میباشد

( چون فرزندش نیمه ایران است ) مورد قبول نیست باید بر حذر باشد چون طبق گزارشاتیکه به من رسیده عده ای درصددند بآن مؤسسه گزند برسانند و ظریف من اینست که دولت را مطلع کنم که از لحاظ حفظ اموال بیگانه هم شده نسبت باین مؤسسه مراقب باشند.

یک حق العمل کار غیر یهودی دیگر را نیز اسم میبرم. شخصی است بنام مدحت که اصلاً اهل خوی میباشد سابقاً مستخدم گمرک بوده در خرمشهر از چندین بیش حق العمل کاری میکند. دفتر ایشان الان در توقیف دادگستری است و این دفاتر حاکی از دادن رشوه بمامورین و منظور داشتن آن رشوه ها بحساب تجار بوده و از ایشان نیز نامه بدست آمده که وصول فاکتور های سفید معمول را تأیید میکنند و نام کلبه تجار غیر یهودی در آن دفتر ثبت است حالا بنده از مجلس سؤال میکنم آیا حمایت از چنین اعمالی شرک در آن نیست؟ (برزین) - چرا شرکت در جرم است (یک نفر از نمایندگان) - کی حمایت میکند؟ (حالا مرا تهدید کردن که حقیقت را نگوی انصاف است من وجداناً باید از حق مردمیکه بحق یا بناحق مرا و کبل خود میدانند دفاع کنم بهر قیمتی که برایم تمام میشود شود.

خوشوقت که وظیفه که بنواگذار شده تاجائیکه توانسته انجام داده‌ام.

مطابق اطلاعاتیکه با بنجاب رسیده سوء استفاده هائیکه در گمرکات خوزستان بعمل آمده نسبت به سوء استفاده هائیکه در کمیسیون ارز شده نسبت ده بیک را دارد یعنی اگر تحقیق و تفتیش و بازرسی درستی از کمیسیون ارز بعمل آید حتماً مبلغیکه از ۲۱ تا ۲۶ مورد سوء استفاده قرار گرفته از چهار صد میلیون تومان تجاوز خواهد کرد و من دولت جناب آقای ساعد را ملزم میکنم که این عمل را توسط اشخاص شریف و مورد اعتمادی انجام دهند چون برعکس اسنادیکه در گمرک جعل نموده و قیمت ها را برای کم دادن حقوق گمرکی یا بین آوردند در کمیسیون ارز عمل عکس آنرا انجام داده اند بدین معنی که در فاکتور های جعل شده قیمت اجناس را برای استفاده از ارز بیشتر بیش از ارزش حقیقی اظهار کرده اند.

رئیس گمرک فعلی خرمشهر شخصی است که حوادث و تصادفات او را مأمور خرمشهر نمود نمایانم بیچاره چه گناهی مرتکب شده بود که مصالح سیاسی محلی بوشهر دیگر اجازه نمیداد ایشان در آنجا بمانند بهر حال از قراریکه تحقیق کرده ام هم سوابق درخشنده در گمرک دارد و هم شخص درستکاری است و هم تجار ایرانی تاکنون باو ایرادی نداشته اند

این موضوع قاچاق موضوع کوچکی نیست موضوعی است که دولت جناب آقای ساعد را تاکنون بدون ناشیست انجام شود و یک عده مردم بد بخت بجای وزیر دادگستری گذارده و حتی در دولت گذشته قرار بود طرحی تصویب دولت برسد که تحقیقی در تخلفات گمرکی بنده ولی خوشبختانه چنین تصویبنامه ای نگذشت و عده ها داده شد که دفتر مکشوف حق العمل کاری مدحت را ندیده بگیرند حتی عده پست وزارت لذا چون قضیه از دو طرف تحت بازرسی است بکطرف تهران در تحت نظر آقای اکرمی که مأمور بازرسی فاکتورهای معمول میباشد دیگر جناب آقای لطفی در خوزستان جداً مشغول تحقیق میباشد لذا بیش

از آنچه ذکر کردم نامی نمیبرم و از دولت خواستارم که بهر قیمتی شده از فشارها و تهدیدات نهراسیده این قضیه را تا جائیکه لازم است تعقیب نموده و آخرین گزارش آنرا باذکر اسامی تقدیم مجلس شورای ملی بنمایند (چند نفر از نمایندگان) - اسامی را بگوئید (موضوع مبادلات مرزی - صرف نظر از یکمده کاسب که جمع کل معاملات سالانه آنها از پنجاه هزار تومان تجاوز نمیکند و عده زیاد آنها در آبادان هستند و متأسفانه هنوز گرفتار اشکالات وزارت اقتصاد بابت سال ۲۴-۲۵-۲۶ میباشد قسمت اعظم مبادلات مرزی بفتح عده خاصی انجام میگردد بنظر اینجانب لازم است که وزارت دارائی برای جلوگیری از امر قاچاق با هم مبادلات مرزی و همچنین برای کمک بساکنین مرز نشین احتیاجات حوزه های مختلف مرزی را تعیین و بهر حوزه اجازه دهد که در حدود مقدار تعیین شده از مبادلات استفاده نمایند بنده بنام ملت غیر بنام بکنفری که مایل است وضعیت اجتماعی ما یک تغییر فاحشی فوری نکند بانهائیکه از این نوع استفاده ها و سوء استفاده ها میکنند عرض میکنم پس است (صحیح است)

**بهادری** - آقای دکتر راجی اسامیشان را بپرسید.

**حاذقی** - باید تعقیبشان بکنند چی چی بس است؟ پس است یعنی چه؟ شما باید از دولت بخواهید اینها را تعقیب بکنند.

**یکی از نمایندگان** - چرا میگویند نمایندگان شرکت دارند اسامیشان را بپرسید.

**دکتر راجی** - اجازه بدهید بنده خیال میکنم که از این ۱۸ ماهی که گذشته و ما کاری انجام نداده‌ایم اگر با هم متفق شویم میتوانیم برای مردم و بفتح مردم کاری انجام بدهیم. (دکتر طلب) - بله معافه کاریها نمی شود (دیشب در یک جایی بودم بکنفر امریکائی با اسم کانل ویلیامس که رئیس ادویه مغذره وزارت دارائی امریکا است آنجا بود میگفت دولت ایران از ۱۳۱۲ متعهد شده است که کشت تریاک را محدود بکند (صحیح است) دولت ایران در ۱۳۲۵ ۲۳ قرارداد هائی را امضاء کرده که تاکنون بآن قراردادها عمل نکرده است دوهفته است این مرد در تهران است در این دوهفته ۱۲ شیره کش خانه و مرکز کشیدن تریاک را دیدن کرده وقتی مطالبش را دیشب بن میگفت خدا میداند مثل اینکه طاق بسم فرود میآمد میگفت در این شیره کش خانه ها و خانه هائی که تریاک میکشند دخترهای دهساله و پسرهای جوانهای ده و یازده ساله عمل فحشاء را انجام میدهند آنوقت ما این کارهای اساسی مهم را برای نفع یک عده ای که ممکن است برایشان از لحاظ کشت تریاک ضرری برسد اینها را ندیده بگیریم و بگذاریم این قبیل کارهای ناشیست انجام شود و یک عده مردم بد بخت بجای افلاس زندگی کنند اینکار صحیح نیست (جمعی از نمایندگان) - اسامی را بفرمایید (عرض کنم از لحاظ قوانین دادگستری چون قضیه تحت تعقیب است و تا تحقیقات تمام نشود مستنطق نمیتواند اسم بدهد یا بنواسطه با وجود اینکه بنده اسامی را میدانم فعلاً عرض نمیکنم.

**صدر زاده** - تحقیقات که تمام شده لزوم میشود.

**دهقان** - تا تحقیقات تمام بشود اینها اعمال نفوذشان را میکنند و ذره را تیره میکنند

**رئیس** - بعنوان قبل از دستور آقایان موافقت کردید آقای دکتر راجی صحبت هائی بکنند حالا عده ای هم در این زمینه صحبت هائی دارند آقای ارباب مهدی هم قبل از دستور تریاک نام کرده اند (نمایندگان) - دستور، دستور (دهقان) - بنده مخالف با نطق قبل از دستور هستم ( چون اکثریت حاصل شد صورت مجلس چهار جلسه پیش تصویب شد. بفرمایید آقای رحیمیان.

**مکی** - اسم دوتا یهودی را بردن که فایده ندارد اسم یهودیهای دفتر دار را ببرند اما اسم گردن کلفت هارا نیاورند کمیانی بیمه دزدان بزرگ تشکیل شده است (زنک رئیس)

**۳- بقره استیضاح آقای رحیمیان**

**رحیمیان** - بنده با اینکه خدمت جناب آقای دکتر راجی ارادت صمیمانه دارم و او را یک مرد شریف و وطن پرستی میدانم ولی وقتیکه یک وکیلی وظیفه نمایندگی ملت را بعهده گرفته است و آرزو هم وعده فرمودند که یا بایستی وزیر دادگستری این اظهارات را بکنند یا من خواهم گفت بنا بر این واقعا خوب است این اندازه خودداری فرمایند. از ذکر اسامی یک اشخاصیکه باین کشور خیانت میکنند من کمال تأسف را دارم

**نمایندگان** - صحیح است

**دهقان** - باید اسامی گفته شود.

**نور الدین امامی** - نگفتم اسامی تقویت دزدها است.

**رحیمیان** - قبل از شروع بر ایضاً در باره استیضاح بین اجازه دهید که عرض کنم جلسه روز ۵ شنبه هفتم بهمن ماه یک روز مهم تاریخ مشروطیت ایران تلقی شود زیرا در این روز جناب آقای تقی زاده که یکی از عاقدین اجباری قرار داد شوم (زنک رئیس)

**رئیس** - آقای رحیمیان استیضاح شما راجع به موضوع نفت نیست، موضوعی که مربوط با استیضاح شانست مطرح نکنید.

**رحیمیان** - آقای اسکندری از تاریخ رم صحبت کردند.

**رئیس** - خوب مانعی ندارد شما هم از تاریخ رم صحبت کنید.

**رحیمیان** - من میخواهم نظر ایشان را که جوانمردانه اظهاراتی کردند تأیید کنم. و دیگر عرضی نمیکنم. بابا تاریخ رم یهود با تاریخ امروز چه فرقی دارد؟ بنده میخواهم بیانات جناب آقای تقی زاده را تأیید بکنم. چون واقعا بفتح ملت ایران تمام شده است ما بایستی تشکر بکنیم و نتیجه بگیریم....

**رئیس** - این صحیح است اشکالی ندارد بفرمایید.

**رحیمیان** - نه فریاد مصلحتن باشید من فقط مطالبی اظهار میکنم که بفتح ملت ایران باشد. بله عرض کردم زیرا در این روز جناب آقای تقی زاده که یکی از عاقدین شوم اجباری قرار داد ۱۳۱۲ بودند با کمال شجاعت و جوانمردی صریحاً اتراف کردند که تعدیه این امتیاز منتهی بر اجبار بوده و یک اقدامی عادی و قانونی نبوده است (صحیح است) یعنی از بیانات جناب آقای تقی زاده که امضاء کننده این قرارداد

۲



بوده‌اند برای تمام رجال دنیا ثابت شده است که این امتیاز شوم در نظر ملت ایران از درجه اعتبار ساقط و باطل است و هیچ‌چیز به ملت ایران آتراً برسمیت نیشناسد (نمایندگان - صحیح است) و من از اینکه جناب آقای تقی‌زاده با کمال فداکاری نسبت به حقوق غضب شده این ملت ستم‌دیده و گرسنه حقیقت را بیان فرمودند صمیمانه تشکر میکنم . من در دوره ۱۴ اولین فردی در ایران بودم که با صدای رسا و بدون هیچ ترس وویی از هیچ قدرتی طرح لغو امتیاز نفت جنوب را به مجلس شورای ملی تقدیم کردم

در این دوره هم افتخار همکاری با آقایان نمایندگان محترم را برای دفاع از حقوق ملت ایران نسبت به نفت جنوب داشته‌ام ولی بجانب آقای تقی‌زاده و سایر آقایان نمایندگان محترم عرض میکنم تنها حرف برای جناب ایشان و دیگران و من کافی نیست باید جناب آقای تقی‌زاده برای تأمین حقوق ملت ایران و برای جبران گذشته خودشان پیشقدم بشوند و هر روزی را تا خاتمه دوره پانزدهم مقتضی بدانند رسماً ابطال امتیاز نفت جنوب را بدینا اعلام کنند و هیچ تردیدی نیست که تمام نمایندگان ملت ایران با ایشان همصدا و هم‌رأی خواهند بود (نمایندگان - صحیح است) و ملت ایران این انتظار را از جناب ایشان دارند . واقعاً ما امروز می‌بینیم که اغلب از ملل دنیا که مدتی تحت تسلط شوم استعماری بوده‌اند زنجیرهای یوسیده استعمار را یکی بعد از دیگری پاره میکنند لاقلاً از ملت رشید اندونزی که تا دیروز تحت تسلط شوم استعماری بود و امروز با کمال افتخار برای آزادی و استقلال خود جانباژی میکند باید کمتر باشیم؟ ماملت ایران افتخار سه‌هزار ساله داریم نباید اینقدر ترسو باشیم که برای تأمین حقوق غضب شده خودمان اقدام جدی نکنیم من امیدوارم که تمام نمایندگان محترم مجلس ناخاتمه دوره پانزدهم موفق بگردن حقوق غضب شده ملت ایران بشوند که افتخار بزرگی برای مشروطیت ایران خواهد بود باز هم تکرار میکنم پس از اعتراف جوانمردانه جناب آقای تقی‌زاده این امتیاز نامه شوم از نظر ملت ایران از درجه اعتبار ساقط و باطل است و هیچ‌گونه رسمیت ندارد و قضاوت در باره امتیاز دهندگان هم با ملت ایران خواهد بود ممکنست روزی را بنامت اعتراف جوانمردانه آقای تقی‌زاده بنفع کشور امضاء اجباری واضطراری اورانند بگردن اینکه مثل مارشال پتن فرانسوی با اینکه افتخار ملت فرانسه بود بیجا که دعوت نماید سوم ندارد تمام شد باید عرض کنم که من تمایلی برای ماندن در تهران نداشتم چون فکر میکردم که سیاست من طرفداری از تمام طبقه توده مردم است و با نهایت تأسف درین دوره تا کنون هیچ‌گونه اقدامی برای رفاهیت این مردم نشده و نتیجه ای گرفته نشده است و تا آخر دوره هم معل تردید بود و با دولتهای وقت هم نمیتوانستم موافقت بکنم چون یقین داشتم که این دولتهایی که می‌آیند و میروند با مردم که کاری ندارند فقط برای تأمین نظریه‌ها حاکم بود که مربوط بتأمین رفاهیت و آسایش عموم مردم نیست از طرف دیگر از طرف دولتهای وقت شفاهاً و کتیباً مکرر برای تأمین حداقل

روزی هر نظری بود توجهی نمیکردند خوب لابد از بنده هم رأی میخواستند من بکنفر و کبیل منفرد و در اقلیت بودم و باضافه يك عقیده سیاسی من با نظر فراکسیونهای تشکیل شده توافقی نداشتم رأی من هم برای این قبیل دولتها غیر قابل تغییر بود روی همین اصل اجازه مرخصی گرفتم که بخراسان بروم و تا خاتمه دوره ۱۵ آنجا بمانم اما مناسفانه درین سفر وقتی وضع زندگی مردم را پس از دو سال از نزدیک مشاهده کردم واقعاً متأثر و متأسف شدم و با دیدن آن وضع اسفناک بر خلاف جوانمردی دانستم که از وظیفه خود منحرف بشوم

در خراسان در فکر استیضاح بودم و بورودم هم ورقه استیضاح را به مقام ریاست مجلس تقدیم کردم چون خیال کردم اگر برای چندمین مرتبه از دولت جناب آقای ساعد تقاضای عطف توجه نسبت به مردم بحکم شایه ایشانهم مثل دیگران از بنده رأی بخواهند و با توجهی نفرمایند ، تقاضای منم جنبه استدعای عاجزانه و این حرفها نیست ، بنا بر این چهارم از استیضاح نداشتم و در برابر تاریخ و برای آسایش وجدان باید وظیفه خودم را تا آخرین دقیقه انجام بدهم در این سفر بیک مطلب تازه‌ای بر خوردم که لازم میدانم برای رفع شبهه از اشخاص مطالبی را عرض کنم و آن این بود که بعضی از دوستانم در خراسان بین اظهار میگردند ، بالخصوص از کابینه هژیر باینطرف چنین انتشار داده‌اند که شما مخالف نظر شاه و ارتش هستید و اگر حقیقت داشته باشد ممکن است با این وضع فعلی از طرف بعضی از مأمورین دولت مزاحمتی برای ما ایجاد شود و کسی بداد ما نرسد در جواب گفتم که این انتشارات مرضانه و خائنانه‌ایست و من هیچوقت بر این نظر نبوده و نخواهم بود ولی آنچه تاریخ و حوادث گذشته که در ایران بسا نشان میدهد و باید درس عبرت برای ما باشد (جناب آقای وزیر جنگ استعفا میکنم جنبامالی هم مخصوصاً باین مطالب توجه بفرمائید) این است که دولتهای بیگانه که نظر نفوذ استعماری و منافع سرشارو یا سوء نیت یا شیلی چیزها در باره کشور ما دارند در درجه اول به محبوبیت شاه نزد مردم و با اقتدار واقعی ارتش ایران علاقه مند نیستند مستقیماً کمیونالیته‌ها را بکنند چکار میکنند...؟ حال پست و خائن خود را وادار میکنند که هر وسیله‌ای ممکن باشد بعنوان مختلف باین مقامات نزدیک شوند و این مقامات را از وظیفه معنوی خودشان منحرف میسازند تا آنجا که شاه را بدون نفوذ معنوی نموده و یک ارتشی را با قدرت پوشالی و توخالی بوجود میآورند که بالنتیجه مثل سوم شهریور اگرخواستند باز هم بایران تجاوز کنند بدون کوچکترین صدمه‌ای که حتی خون از دماغ يك سربازشان بیرون بیاید بمقاصد شوم خودشان موفق بشوند و تمام تشکیلات کشوری و لشکری در فاصله ۲۴ ساعت از هم بیاشد تا هر روز بعنوان مختلف در نتیجه ضعف موفق تحصیل امتیازاتی در ایران بشوند باین حال اگر مردمان شرافتمند و از خود گذشته ای حاضر بشوند که این انحرافات را تذکر بدهند فوراً وسیله این عمال خائن و پست تودهنی باو میزنند که حرف زن و خفاش میکنند (در این موقع مجلس از اکثریت افتاد و پس از دقیقه ای اکثریت حاصل شد) (بفرمائید)

واقعاً اگر بنا باشد همین حال پست موفق شوند که شاه کشور را از رجال شریف و صحیح‌العمل و وطن پرست و امجان داده دور سازند و اشخاص پست تر از خود را مورد توجه شاه کشور قرار بدهند کاز محبوبیت شاه در نزد مردم بکاهند و در نتیجه بمقاصد شوم خودشان موفق شوند - شخص بنده که از نقطه نظر مصلحت کشور مخالفم اگر ارتش ایران که يك وظیفه مقدس ملی دارد و باید مورد تقویت افراد عموم این کشور باشد و بروی همین اصل هم ملت ایران يك بودجه هنگفتی که خارج از حدود استطاعت و توانایی او هست با کمال فداکاری میبرد از دولت و توانی او بیشتر برداران ما هستند و اگر بنا باشد جناب آقای وزیر جنگ ، ارتش ایران در عوض انجام وظیفه مقدس خودش بتعریک همین عناصر پست منحرف بشود و در فکر حزب سازی و وکیل تراشی و تقویت عناصر پست باشد از نقطه نظر مصلحت کشور بنده شخصاً مخالفم باید ارتش ایران متکی بملت ایران و قانون و حامی تمام افراد کشور باشد نباید کذاشت سوم شهریور دیگری با آن افتضاح تجدید شواهد این عقیده من است در اینصورت باید هر کس که در این کشور يك وظیفه مهم اجتماعی برعهده است باید تا آخرین دقیقه وظیفه خودش را انجام بدهد تا در نتیجه موفق شویم این کشور و این پرچم سه هزار ساله خودمان را حفظ کنیم - هرایس بنده درباره استیضاح مختصر خواهد بود البته شاید يك کمی هم طول بکشد - البته عقیده هم ندارم که جناب آقای ساعد رأی موافق بدهند یا مخالف بدهند برای اینکه واقعاً بنده خودم که طرفدار تغییرات و اصلاح وضع کشور هستم ولی چون باین دولتها واقعاً اطمینان ندارم که طرفدار تغییرات و اصلاحات بنفع کشور باشند برای من فرقی نمیکند که آقای ساعد باشد یا دیگری تا وقتی که بن یقین شود که دولتهای وقت بنفع تمام مردم کاری انجام بدهند - البته بنده با کمال افتخار حامی و پشتیبان آن دولت خواهم بود و اینها بهر قیمتی که بایشان باشد طرفدار حفظ وضعت حاضر هستم و چون با این نظر بنده مخالفم البته بنده نمیتوانم موافقت باین قبیل دولتها بکنم و بدولتهای قبلی هم رأی ندادم و بدولت شخص ایشان هم بنده رأی نخواهم داد دو ساله است که میخوام عرض کنم که طرفدار وضعت حاضر هستم یکی همین کشف قاچاقی است که جناب آقای دکتر راجی در اینجانبان کردند این باندی است که از ۱۳۲۲ تشکیل شده است منحصر بدیروز و بریروز نبوده است و تاکنون هزاران تن غله قاچاق صادر کرده‌اند و در عوض قند و شکر وارد کرده‌اند و بطوری که آقای دکتر راجی که خودشان نماینده خوزستان هستند خودشان اعتراف میکنند که چهل میلیون تومان بضرر مردم ایران بوده شاید هم از این مبلغ زیادتیر باشد ولی بنده میخوام يك نتیجه بگیرم از این قسمت و آن اینست که استاندار خوزستان ۱۴ سال است در آنجا باین مقام باقی است و يك استانداری که ۱۴ سال در يك محلی باشد باید بتمام جزئیات امور وارد باشد در بودن چنین استانداری که چهل میلیون پال مردم ضرر وارد شود و يك بندی مثل بندر مشهور در آنجا آزاد گذاشته شود و آزادی در آنجا برقرار باشد و باز این را دولتهای وقت باقی

بگذارند پس این دولتها طرفدار حفظ وضعت موجود بضرر مردم ایرانند والاچه دلیل دارد بنده این را میخوام که بگذرد شرافتمند برای من تشریح کند : چطور ممکن است استاندارهای دیگر هر روز تغییر و تبدیل بدهند . هر کدام بنجامه ۶ ماه کار میکنند و تغییر میکنند و بیشتر از ۵ ماه تا یکسال نمیتوانند بمانند ولی این استاندار شاع ۱۴ سال آنجا میماند و در زیر نظر او هزاران فجایع و اعمال ناپسند انجام میشود اگر شما توانستید این کار را بکنید میدانم که شما میتوانید ملک را حفظ کنید چطور ممکن است این؟ حرف را با باید و آورده زد یا باید از حقیقت منحرف شد و یا باید بند بست کرد یا اینکه نه باید حقیقت را گفت این استانداری که چهل میلیون تومان در زیر نظر او که ۱۴ سال در آنجا باشد . بنده پنج سال در این تهران هستم تمام گوشه‌ها را یاد دارم چطور در ظرف ۱۴ سال نتوانست کشف کند که چگونه اینهمه فجایع در آن اعمال شده است این باز هم آنجا باشد چون البته يك نظریات دیگری است و من نمیخوام صریحاً عرض کنم (عبدالقدیر آزاد - بفرمائید) (بانامناقلیج - تخییر عاملین را هم بفرمائید) حق دارم که باین قبیل دولتها رأی ندهم ، دولتی که در زیر گوش او در دادگستری پرونده دادگستری را سرقت بکنند و آن دولت عوض اینکه متوجه این حقایق باشد شب می‌نشیند و فکر میکند و وقتشان را تلف میکند که تصویبنامه ای صادر کنند که يك پالتوی بیگانه برای یک نفر از افراد ، چون در ایران پیدا نمیشود يك پالتوی بیگانه را از اروپا وارد کنند ، این دولتها انتظار دارید که بنفع مردم کار بکنند ؟ (یکی از نمایندگان - برای که آقای رحیمیان ؟) من میدانم برای کی ، در همانوقت که تذکره سیاسی بنام سرلشکر خدایار خان و بنام بانو برای اروپا صادر میشود بفرمائید آقا سرلشکر خدایار خان چه مأموریت سیاسی در کشور اروپا دارد

**دکتر اقبال (وزیر بهداری) قانون دارد ، وزیر سابق بوده حق دارد .**

**رحیمیان -** خوب ، البته آقای دکتر شرافت اخلاقی بن اجازه نمیدهد ، من میخوامتیم از شما بیروم که خانهای دیگر هم حق دارند با تذکره سیاسی بروند ؟

**دکتر اقبال -** خانم وزیر حق دارد .

**رحیمیان -** خیر ، غیر خانم وزیر ، حال اگر بنده ثابت کنم که خانم دیسگری هم بعنوان مأموریت سیاسی رفته است با اروپا چه میگوید (یکی از نمایندگان - باند کره سیاسی) باند کره سیاسی من در این قضیه هزاران مدرک و هزاران صحبت دارم ولی نمیخوام وارد شوم فقط برای نمونه عرض میکنم این استیضاح بنده راجع بخدمت توجه نسبت بامور اجتماعی خراسان است و تبیض در بودجه عمرانی تمام کشور است (دکتر راجی - در کجا تبیض نشده است ؟) باید بگویم آقای دکتر راجی که تمام ایران مثل خراسان است برای هر گوشه از کشور ایران باید دولت مرکزی وقت را مورد استیضاح قرار بدهند ولی مناسفانه و کلای شهرستان ها با بنده موافق نیستند والا تکلیف دولت را ما

در اینجا زودتر تبیین میکردیم ، نامه ۱۵ میلیون جمعیت ایران باستثناء صده محدودی هر کس يك ورقه استیضاح بضرر دولت دارد ولی این تقصیر ما و کلای شهرستانهاست که در اینجا اقدام نمیکیم و دولت مرکزی هرچه که میخوامد بنفع بعضی و بنظر های شخصی خودش انجام میدهد والا شما ببینید تمام نمایندگان که با روزنامه‌ها سرو کار دارید هر روز خروارها کافز تمام جرایم این کشور بالاتفاق از وضع خرابی این کشور سیاه میکنند آیا مورد توجه هیچیک از طبقات مؤثر این کشور واقع شده است نشده‌است ، شده‌است ، هیچ نشده اگر راجع بخراسان استیضاح کرده‌ام برای این است که کاسه صبر و تحمل مردم بریز شده‌است و کار با استخوان رسیده‌است و باینکه میدانم این اعتراض بنده دولت آقای ساعد نیست آقای ساعد زمامدار امور این کشور هستند یا باید بیاینده اینجا صراحتاً نه تنها راجع بخراسان بلکه راجع بامور تمام شهرستانهای دیگر اگر تبیضی شده یا باید صراحتاً قول بدهند که توجه بیشتری میشود و انجام بدهند یا اینکه وقت مردم را تلف نکنند و تشریف ببرند راجع بخراسان وقتیکه قضایای شهریور بیش آمد این را استعفا میکنم که آقایان قدری توجه بفرمائید که خراسانی چه فداکاری کرده‌است وقتیکه قضایای شهریور بیش آمده‌است میدانم موجدات عدم رضایت در خراسان از هر حیث فراهم بود ولی تمام طبقات خراسانی وقتی که مشاهده کردند کشور آنها دچار چه مشکلاتی شده گذشته را فراموش کرده و موجب اغلال در کارهای حکومت مرکزی نشدند (صحیح است) و در روزهایی که حکومت مرکزی دچار مشکلات قضیه آذربایجان ، فارس ، مازندران و گیلان و باصطلاح خودشان حتی خود همین تهران بود خراسانی بانام قوا و جدیت باعث تقویت حکومت مرکزی بود و من با کمال جسارت عرض میکنم اگر خراسانی در آن موقع کوچکترین اغلالی در کارهای دولت مرکزی میکرد معلوم نبود امروز جناب آقای وزیر جنگ شما وزیر باشید یا نباشید ، معلوم نبود که تمام نمایندگان که الان اینجا تشریف دارند آیا این صندلها را اشغال میکردند یا نمیکردند باید بگویم خراسانی باعث تثبیت مقام سلطنت شده باید عرض بکنم خراسانی باعث تثبیت حکومت مرکزی شده ، بانام این مراتب وقتی کارها باصطلاح خودشان سر و صورتی پیدا کرد خراسان از نظرها معوشد و فداکاری اهالی خراسان فراموش گردید یکی از نمونه های اطاعت مردم از حکومت مرکزی يك مسئله‌ایست که میخوام عرض کنم و آن مسئله منع کشت تریاک است البته باعذر خواهی از آقایان دکتربطبا دولت مرکزی در اینجا اهم از آنکه فکری صحیح بوده یا غلط بوده ولی بعقیده بنده صحیح بوده و بنده هم با کشت تریاک مخالف هستم و طرح مربوط منع کشت تریاک را امضاء کرده‌ام و در دوره چهاردهم هم امضاء کرده بودم والان هم اگر مطرح بشود در عقیده خود باقی هستم ولی از نظر اطاعت خراسانی نسبت به حکومت مرکزی عرض میکنم دولت تصویبنامه‌ای صادر کرده کدر کشور ایران تریاک کشت نشود ، خراسانی فقط از نقطه نظر اطاعت از حکومت مرکزی دو سال کوچکترین دخالتی در امور کشت تریاک نکرد و تریاک نکاشت در نتیجه صدوینجاه میلیون تومان بخراسانی ضرر وارد شد برای

مصلحت کشور ولی همین دولتی که تصویبنامه صادر کرده در جنوب اجازه داد کاشتند و دولت با کمال احترام رفت و از آنها خریداری کرد و آنها تریاکشان را بخراسان بردند و خراسانی اگر تریاک بودی تریاک منی صد تومان میبایست خریداری کند و بکشد منی هزار تومان خرید و بقیه قوه آنها باین وسیله از دست آنها رفت (صاحبدهوانی هیچ صحیح نیست در حوزه انتخابی بنده دو سال هیچ تریاک کاشته نشده) این است نمونه اطاعت خراسانی و مقصود عرض بنده این است که اطاعت مردم از مرکز ضرر بخودشان زد ولی امسال در همه جا کاشتند (دهقان - کدام دولت بود؟) خودتان میدانید دولت آقای قوام السلطنه بود البته این کار بنفع ایران بود (دکتر طباطبائی - اشاعه هفته دیگر طرح مطرح میشود) البته آقای کشاورز صدر طرح خواهد شد و امیدوارم مجلس در این کار موفق بشود آقای کشاورز صدر موضوع این است (دکتر طباطبائی - آقای کشاورز صدر نیستند و خود ایشان هم با منع کشت تریاک موافق هستند) بله تریاک را از لرستان و جاهای دیگر منی هزار تومان میبیرند بخراسانی میفرشند ولی دولت عرض این اطاعت خراسانی چه داده است بخراسان ؟ (در این موقع مجلس از اکثریت افتاد و پس از چند لحظه مجدداً اکثریت حاصل شد) نظر دیگری که راجع بامور خراسان است و توجهی نشده موضوع آستان قدس است البته همه میدانید در زمان مرحوم اسدی اصلاحاتی در تمام شئون آنجا حاصل شد و از بودجه آستان قدس بیمارستان شاهرضا ، احداث قنات گناباد ، ساختمان کوه سنگی ، احداث خیابان شاهرضا ساختمان دارالتولیه ، ایجاد کارخانه نخیری و برق خسروی و دبیرستان شاهرضا و سایر اصلاحات دیگر که واقعاً چنانچه این قضیه پیش آمد نمیشد شاید خراسان از بودجه آستان قدس تا بحال آباد شده بود و خراسان از هر حیث احتیاجی نبوده بود عمومی کشور نداشت (صحیح است) بعد از شهریور باینطرف ماهیچ نه میبیم که بودجه آستان قدس بجه مصرف رسیده است و در کجا خرج کرده‌اند و هیچ‌گونه اصلاحی هم از بودجه آستان قدس در مشهد بعمل نیامده است (صحیح است) اخیراً آقای بدر قهرمان معروف تسلیم یازده میلیون دلار با بریکاری که يك روزی معاون وزارت راه تصریح کردند که این معامله کرده‌است بقیمت خیلی گرانی و این اشخاصیکه این املاک را اجازه کرده‌اند در محل زار همین را مورد تعدی قرار داده‌اند یعنی زارعین محلی مورد تعدی قرار گرفته‌اند (حاذقی - اگر هم حکم داده بود که میبقتید مال آستان قدس را حایف و میل کرده) آقای حاذقی من استعفا میکنم که در میان نطق بنده حرف نزنید من با کمال ادب و منانت حرف خودم را تمام میکنم و اگر خواستید چیزهای دیگری دارم عرض میکنم (فولادوند - تخییر بفرمائید) واقعاً يك وضعت صعبی است در خراسان - این املاک استفاده‌اش مال تمام



مردم است باید این را بر زمین خود معل قیمت  
 اوزانتری بود معلی ها یعنی بزاعین میدادند که  
 هم برای آستان قدس خیلی خوب بود هم برای مردم  
 مفید تر واقع میشد چونکه دیگر تحت فشار واقع نمیشدند  
**حاذقی** - فوری اعلام جرم میگردد.

(زنک رئیس)  
 رئیس - آقای حاذقی شما تهر برتان را

**رحیمیان** - بگذارد آقای حاذقی حرفم را  
 بزنم. پس از انحلال شرکت فلاحی کارمندان آن  
 شرکت بیکار شدند البته عده زیادی از کارمندان  
 شرکت فلاحیت بودند که خود آقای گلشائیان میدانند  
 که از بودجه وزارت دارائی شرکت فلاحی خراسان  
 تأسیس شد و هر یک از کارمندان ده یا نوزده سال سابقه  
 کار دارند اینها مستحق شده اند برای اینکه بآنها  
 کار بدهند بقاضای آنها عطف توجهی بشود  
 هیچکدام از آنها عطف توجهی نکردند و اینها  
 مدت زیادی در تعصن بودند الان هم نمیدانم در  
 تعصن هستند یا خیر بکنفر از آنها مدت ۱۲ سال  
 سابقه خدمت داشته و خیلی هم اصرار کرد و نامه های  
 هم نوشته بود بآقای گلشائیان که آقا پس از ۱۲ سال  
 خدمت بمن یک کاری بدهید ترتیب ندادند و گفتند  
 که برای دیگران هم باید آنوقت یک کاری کنیم و  
 آن شخص رفت بی کار خودش. یک روز اینها  
 راجع با اضافه کارمندان صحبت شد یکی از نمایندگان  
 معترض اظهار فرمودند که ما هم میدانیم که کارمندان  
 دولت زیاد هستند و در واقع مایک حق سکوتی بآنها  
 میدهم البته شاید این حرف از نظر سیاسی یک عقیده  
 خوبی باشد ولی بنده تعجب میکنم چرا بچند نفر  
 خراسانی حق سکوت نمیدهید آنها هم کارمندان  
 این کشور بودند و آنها هم مدت زیادی کار کرده اند  
 و الان در نتیجه این عمل آواره و بیچاره شده اند  
 و حتی نمیدانم هنوز توجهی شده است یا خیر  
 البته بعد آقای وزیر دارائی توضیح خواهند داد  
 فله خراسان. این مربوط بجناب عالی است آقای وزیر  
 دارائی ( اشاره بآقای گلشائیان) خوب توجه بفرمائید  
 آقای وزیر یک روزی در اینجا راجع بپنشن صحبت  
 کردند و ما هم میدانستیم که وضعیت محصول امسال تا  
 یک اندازه ای بهتر بوده و موجب نگرانی نیست و چون  
 اظهارات ایشان موجب نگرانی بود بنده با ایشان عرض  
 کردم که ممکن است شما یک سیاست نان داشته باشید  
 والا اینطور که میفرمائید موجب نگرانی نیست  
 ایشان گفتند که بله عقیده من هم همین سیاست نان  
 است و ایشان این سیاست نان را تعقیب کردند که طبعا  
 موجب بدبختی یک عده ای از مردم شدند (صحیح است)  
 و راجع بقله خراسان در بدو امر که محصول بدست آمده  
 بود و باید میگرفتند منی جلو گیری کردند و نگرفتند  
 هوش اینکه از مردم تمهید بگیرند دم دروازه ها را  
 چوب گذاشتند همین چوبی که گفته شد بردارند مردم  
 و خرده مالکین هم احتیاج با ذوق دارند در بدو امر  
 از این شهر هائی که گندم دارند بطوریکه بنده  
 شنیده ام هر ماشینی سیصد تومان یا چهار صد تومان پول  
 بشون رشوم میگرفتند و هر جا که دلشان میخواست  
 گندم میبردند بشهد میآوردند و از مشهد بهر جا که  
 میخواستند میبردند بیکر قتی خرده مالکین گندمشان

کتر شده بود در خود مشهد یکی از ملاکین بزرگ  
 یعنی آستان قدس یعنی آقای بدر که میبایستی گندم  
 خودشان را تحویل دولت بدهند و در واقع هر سال که  
 برداشت محصول خوب بوده است هشت هزار تن ههزار  
 تن تحویل میدادند آقای بدر راجع باین قسمت در بدو امر  
 خود داری کردند و ندادند و سایر ملاکین هم بیروی  
 از نظر ایشان کردند و میتوانم ادعا کنم که ملاکین  
 بزرگ خراسان شاید سی درصد از محصولات خودشان  
 رانداوند و ایشان هم ندادند و آقای بدر گندم آستان قدس  
 یعنی فله مال وقت، مال مردم را که بایستی بدر  
 احتیاجات مردم برسد برای اینکه بودجه اضافه کنند  
 برای خوش نمائی خودشان بقیمت آزاد فروختند  
 و قتی که آقای بدر گندم را بقیمت بازار آزاد فروختند  
 آنوقت چکار کردند رفتند از خرده مالکین که  
 در این مجلس قانون گذشت که باید کمتر از  
 سه تن را نگیرند از آنها گرفتند و نان مشهد را تأمین  
 کردند حالا باینکه این کار را بر خلاف قانون  
 و هر چه تصور بفرمائید انجام دادند تصویب نامه ای که  
 اخیراً از طرف هیئت دولت تصویب شده برای گندم  
 آستان قدس در اینجا خدمت آقایان عرض میکنم  
 اینجا نوشته اند بطوریکه از دارائی اطلاع میدهند  
 بموجب تصویب نامه هیئت وزیران شماره ۱۰۹۸۷  
 مورخه ۱۲-۱۰-۲۷ مقرر گردیده است که گندمیکه  
 از طرف آستان قدس رضوی به تثبیت فله تحویل  
 میگردد تا میزان تحویلی ۱۳۳۶ شرکت فلاحی  
 خراسان بنرخ دولتی و هر چه از میزان سال نامبرده  
 زیادت بود از قرار تنی دو هزار ریال علاوه بر نرخ  
 دولتی خریداری گردد (نبوی) - این خلاف صریح  
 قانون است) حالا عرض میکنم واقعا من نمیدانم این  
 ملت بیچاره باینکه این طبقه خاکه میدادند آقای  
 آنها از این افراد است چرا اینقدر نسبت بآنها کینه  
 دارند؟ آقا چطور ممکن است شما برای آستان قدس  
 تصویب بکنید که تنی دو هزار ریال بآستان قدس  
 اضافه بدهید و بروید زارع بیچاره را خفته اش کنید  
 نان مشهد را تأمین بکنید (صحیح است) آیا واقعا  
 این انصاف است؟ قوچان حوزة انتخاباتیه بنده محصول  
 بنده ندارد و محصولش فقط منحصر بقله و خشکبار  
 است و در آنجا ملاک بزرگ هم وجود ندارد در آنجا  
 ۱۵۰۰ تن تا دو هزار تن از خرده مالکین قوچان  
 با فشار و زور گرفته اند برای اینکه ملاکین عده  
 خراسان گندم ندادند و آستان قدس گندم خودش را  
 در بازار آزاد فروخت و نان نبود برای تأمین نان  
 مشهد از مردم گرفته و یک میلیون بقوچانی ضرر زدند  
 و آنوقت برای آستان قدس تصویب نامه صادر کردند  
 آقا اگر بآستان قدس میدهند چرا ب مردم بیچاره  
 نمیدهند؟ (مکی) - برای اینکه یک شهر و دو نرخ باید  
 باشد) و من روی این نظر و روی این تصویب نامه  
 اخیر که چرا بنفع قرا و بنفع خرده مالکین انجام  
 نشده و از طرفی هم چرا بر خلاف قانون مصوب مجلس  
 عمل کرده اند و از خرده مالکین گرفته اند، دو این  
 دو قسمت من اعلام جرم میکنم و استدعا میکنم  
 دولت هم از طرف دیوان کیفر بکنفر را تعیین کند  
 من او را بر میدارم میرم و ثابت میکنم که در  
 خراسان آنچه گندم گرفته اند از خرده  
 مالکین گرفته اند و بر خلاف قانون مصوب

مجلس گرفته شده است و برای خوش آید خودشان  
 و برای تأمین نان مردم که خودشان ندادند تمام  
 اینها را ببحاکمه میکشم. اگر این قانون واقعا  
 صحیح نبود خوب ممکن بود دولت میآید اینجا  
 مراجعه میکرد و میگفت این قانون بصلحت کشور  
 نیست و مجلس این قانون را تبدیل میکرد ولی وقتی  
 قانون بود و بر خلاف قانون عملی کردید این جرم  
 است و باید مجا که بشوید آنوقت از مردم خراسان  
 ده کیلو و یازده کیلو جمع کنند و آن قوچانی  
 بدبخت گندم را بیاورد ده کیلو یازده کیلو بدهد  
 و آقای بدر گندم را بقیمت آزاد بفروشد. این  
 است رفتار نسبت ب مردم این کشور. آنچه آقای  
 نغمی به بنده اظهار کرد گفت تا بحال تقریبا هشت  
 هزار تن گندم جمع آوری شده است از این هشت  
 هزار تن در تمام خراسان از قوچان ۱۵۰۰ الی  
 ۲۰۰۰ تن بوده است خوب چون خراسانی ضعیف  
 است و کیش هم بنده هستم که با دولت ها موافقت  
 نمیکند قوچانی وضش اینطور است و عده ای در  
 آنجا بنفع خودشان داخل بند و بست شده اند؟ باید  
 تمام فشار بروی افراد خرده مالک بیچاره باشد.  
 و کیلی که خواست وظیفه مقدس خود را انجام دهد  
 باید تمام موکلین او را قتل عام کنند؟ که دردوره  
 دیگر بنده را انتخاب نکنند؟ که چون من با دولت ها  
 مخالفت میکنم و صلحت کشور را در اینجا صریحا  
 عرض میکنم. شما بفرمائید تمام خراسان چرا هشت  
 هزار تن گندم بدهد و شما از قوچان دو هزار  
 تن گندم بگیرد (شادلو - بجنورد هم همینطور است  
 دو هزار تن گرفته اند) چرا بجنورد و قوچان ۴ هزار  
 تن بدهد و ۴ هزار تن دیگر از تمام خراسان برای  
 اینکه آقای بدر از دادن هشت هزار تن و نه هزار  
 تن گندم وقت مردم خود داری کرده است و سایر  
 ملاکین هم سی در صد از مزاد خودشان رانداوند  
 و برای تأیید عرایض این روز نامه شرح مفصلی  
 نوشته که نمیخواهم این را در اینجا بخوانم و وقت  
 آقایان را بگیرم ولی این عین حقیقت است که  
 خدمت آقایان عرض میکنم ششم بهداری قوچان.  
 آقای وزیر بهداری خواهش میکنم توجه بفرمائید  
 در اول هم فرمودید جواب شمارا خواهم داد در سال  
 ۱۳۲۷ بودجه امسال شما ۲۲ میلیون و ۶۰۰ هزار  
 تومان بود اضافه بر آن ۱۸ میلیون ریال هم برای  
 خرید دارو که جمعا ۶۵ میلیون ریال باشد و نمیدانم  
 این جزو ۲۲ میلیون هست یا خیر؟ ولی ۲۲ میلیون جمعا  
 بودجه نان هست و از این بخراسان چه داده اید؟  
 برای هزینه تمام بیمارستانهای خراسان ۱۲۵۰۰۰۰۰۰  
 ریال داده اید و هزینه و حقوق پرسنلی آنها هم  
 ۴۹۹۶۹۶۹۶ ریال است (در این موقع مجلس از اکثریت  
 افتاد و پس از چند ثانیه اکثریت حاصل شد) ۰۰ از  
 این ۲۲ میلیون تومان باینکه خودتان خراسانی هستید  
 بخراسان ۸۵۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰ ریال میدهند این راجع به  
 تبعیض بودجه که عرض کردم. در این هزینه بیمارستانها  
 که ۳۶۹ هزار تومان باشد خودتان تصدیق خواهید  
 فرمود که صدی پنجاه یا شصت بخرج واقعی خودش  
 نرسیده است آنوقت دو میلیون و نیم جمعیت خراسان  
 بوده و صد هزار تومان مخارج بهداری آنها نشده  
 است البته این بودجه بهداری خوب کافی نیست بنده

کاری ندارم ولی از این بودجه بیست و دو میلیون و  
 شصت هزار تومان چرا سهم خراسان هشتصد هزار  
 تومان است؟ این یک نظر خصوصی است که شاید هم  
 توجه نمیفرمائید ( دکتر مجتهدی - تمام بودجه در  
 تهران مصرف میشود) یک نظری است که شهرستانها  
 توجه نمیفرمائید. البته بنده تمام اینها را عرض  
 میکنم این مال بهداری بود، مال کشاورزی در  
 سال ۱۳۲۷ - ۱۳۲۸ ۷۷۶۹۸۰۰۰ ریال بود بودجه صمرانی  
 ۱۸۵۰۰۰۰۰۰ جمعا ۲۶۳ میلیون و هشت هزار  
 ریال بود است و از این ۲۶۳ میلیون تومان و کسری مخارج  
 کشاورزی خراسان رویهمرفته از حقوق و غیره یک  
 میلیون ریال این مال کشاورزی است ( در این موقع  
 جلسه از اکثریت افتاد و پس از چند لحظه اکثریت  
 حاصل شد) ۰۰۰۰ کشاورزی را عرض کردم  
 آبیاری و سد سازی. بنده صورت بودجه اش  
 را از سال ۲۳ دارم تا سال ۲۷ با این ۱۸۵ میلیون  
 ریال پولی که بدیدید ۴۵۳ میلیون و ۳۱۰ هزار ریال  
 بودجه آنها است خوب این سد سازی که در خراسان  
 شده است در کجاست؟ مگر خراسان نسبت بی بودجه  
 سد سازی سهم ندارد و از این قسمت در بودجه خراسان  
 تبعیض شده است و در سد سازی خراسان ابدانوجهی  
 نکرده اند و بنده خودم راجع بقوچان که در سال ۱۳۱۹  
 مطالعاتی در آنجا شده بود و در دولت آقای وزیر  
 هم پیشنهاد کردم و قول دادند که این عمل انجام  
 شود خوب بعدا ترتیب اثر ندادند و اخیرا که آقای احمد  
 حسین عدل رفته اند ایشان هم مطالعه کردند اگر واقعا  
 این سد ساخته شود راجع بقله خراسان کمک بزرگی  
 خواهد کرد و البته مورد توجه واقع نشد در این قسمت  
 نسبت بخراسان تبعیض شده است و اعتراض و استیضاح  
 بنده روی همین اصل است که چرا خراسان مورد توجه  
 دولت واقع نشده است اینهم راجع بکشاورزی و  
 سد سازی و آبیاری (نبوی) هیچ ندادند) خوب پس  
 این پول چطور شده و این ۴۵۰ میلیون تومان در کجا  
 خرج شده؟ بودجه فرهنگ در سال ۱۳۲۷ - ۵۷۱ میلیون  
 ریال بوده است آقای دکتر زنکنه من شما ارادت  
 بودجه دانشگاه علیحد است ۱۳۳ میلیون و ۸۰۰  
 هزار ریال است چون دانشگاه الهه ایران است و همه  
 استفاده میکنند من از آن صحبت نمیکنم فقط راجع  
 بودجه خود وزارت فرهنگ صحبت میکنم ۰۰ از این  
 ۵۷۱ میلیون ریال شما بخراسان داد اید ۸۰۰۰۰۰۰۰  
 ۴۳ ریال از این هم مال شهر مشهد که واقعا باید از بودجه  
 آستان قدس تأمین میشد ۵۹۹۶۹۶۹۶ ریال بشهد  
 داده اند و بقیه اش دو میلیون و خرده ای مال سایر  
 شهرستانهای خراسان است البته از این ۵۷۱ میلیون  
 ریال سهم خراسان که یک پنجم این کشور را واقعا  
 از حیث زمین و از حیث مردم شامل است و اینهم یک  
 اعتراض بنده است که چرا بخراسان کمتر توجه شده  
 و وقتی هم توجه شده چرا شهر مشهد بیشتر داده اند  
 و نسبت بسایر شهرها کمتر داده اند این رویهم رساند  
 دهات باید از تحصیل بازمانند که مبادا روزی مورد  
 استفاده هموطنانشان واقع شوند واقعا همینطور است  
 والا چه دلیلی دارد که تمام بودجه را در یکجا مصرف  
 کنند و بدیگران توجه نکنند اینهم مال فرهنگ. مال  
 وزارت راه در سال ۲۷ اداره کل شوسه و بنادر پنج  
 میلیون تومان برای تمام راههای شوسه و ۱۷ میلیون تومان

بماین بیست و دو میلیون تومان بودجه وزارت راه سال  
 ۲۷ است بخراسان داده شده است چهار میلیون و  
 هشتصد هزار ریال یعنی ۴۸۰ هزار تومان خوب برای  
 راههای خراسان بودجه تعیین شده ولی هنوز کاری  
 نشده و هنوز شروع نشده البته این، از این نظر چرا  
 خراسان واقعا ۴۸۰ هزار تومان سهم داشته باشد و  
 آنجا هم هنوز عمل نکرده باشند چرا خراسان از این  
 بودجه استفاده نکنند، یک مسئله دیگری بود راجع  
 براه آهن خراسان خوب چندین سال است که تصمیم  
 گرفته شده است که این راه باید ساختمان بشود و  
 این کار تا بحال عملی نشده و اگر عملی میشد نسبت  
 بسایر بودجه های دیگر شاید اعتراض نداشتیم و من  
 نمیدانم چرا توجه نشده است جناب آقای وزیر راه  
 البته شما در این ساختمان راه آهن ایران یک سهم  
 بزرگی دارید (صحیح است) حالا من کاری ندارم که  
 قنلا آلت هوی و هوس یک عده ای شده است و این  
 راه آهن را دارند از بین میبرند نه تنها باید در این  
 قسمت مورد توجه شما قرار بگیرد یکی دیگر هم راه  
 خراسان باید حتما این کار عملی بشود و این مطلب  
 واقعا مورد اعتراض تمام خراسانی ها است (صحیح  
 است) و آنچه که بنده شنیدم یعنی از خود آقای وزیر  
 راه آقای دکتر اظهار کردند که بودجه برای من پول  
 نیست اگر چنانچه این پول بمن نرسد نه تنها موفق  
 نمیشوم راه خراسان را در آنجا ادامه بدهم و برای  
 آنجا اقدامی بکنم همین راه آهن قنلی دارد از بین  
 میرود (مکی - از بین رفته هیچ چیزی مانده) و من  
 معترضم که مجلس شورایی و آقایان نمایندگان محترم  
 از این ۵ میلیون و هفتصد هزار لیره ای که انگلیسها  
 حاضر شدند بایران بدهند این پول را بایران بدهند  
 و راه آهن ما را از این خرابی نجات بدهند و شاید  
 برای خراسان هم کمکی بشود بنده خودم از آن  
 اشخاصی هستم که واقعا اعتراض من نسبت بانگلستان  
 این است که ۵ میلیون و هفتصد هزار لیره سهم ما نیست  
 و شاید از صد میلیون هم باید زیادتر بدهند ولی خوب  
 حالا ندادند یعنی بنده باین اندازه بدبینم که اینها  
 حاضر شدند که ۵ میلیون و هفتصد هزار لیره را برای  
 جبران قسمت خودشان بدهند و ممکن است چون بنده  
 نمیتوانم این را بگیرم چون بدبین هستم و ممکن  
 است یک عده از آبادی خودشان را وارد بکنند  
 که این سهم ما نیست باید بیشتر بدهند. بنده  
 این حق ما است ولی برای گرفتن این ۵ میلیون و  
 هفتصد هزار لیره وضعی ایجاد بشود که نه ما موفق  
 بشویم که ۵ میلیون و هفتصد هزار لیره را بگیریم  
 نه ما موفق بشویم راه مشهد را تکمیل بکنیم (صحیح  
 است) این را بنده بکفایتی از نظر بدبینی خودم  
 عرض میکنم باینکه این لازم است که این ۵ میلیون  
 و هفتصد هزار لیره را برای آهن بنده که راه آهن از  
 این وضعیت خلاص بشود ولی بشرطی که آقای دکتر  
 سجادی عرض کنم من خیال میکنم که از نقطه نظر  
 شخصیت خودشان شاید مورد نظر مجلس باشند (صحیح  
 است) و ما این اعتقاد را داریم که آن آبادی که واقعا  
 پیشرفته برای نظریات شخصی خودشان اعم از اینکه  
 هر کس باشد اعم از اینکه هر مقامی باشد واقعا  
 بخواهد سده ای برای آهن ما بزند و نظر شخص

خودش را اصال بکنند کاملا جلو گیری بکنند و البته  
 من اطمینان دارم که مجلس شورای ملی بانظر شما  
 همراه است (صحیح است) جناب آقای نبوی شرحی  
 نوشته اند که راه از شاهرود تا جوبین خانه یافته و باید  
 ریل بخرند استدعا دارم که برای خرید ریل هم  
 بفرمائید البته ریل با سایر کارهای دیگر هم مستلزم  
 بودجه ای است که داشته باشد ما امیدواریم جدا  
 استدعا میکنم یعنی خراسانی جنبه استرحام عاجزانه  
 ندارد یعنی این اندازه شخصیت دارد که یکدفعه اگر  
 خواست اقدام خودش را بکنند باین نظر بنده شاید  
 بتوانند و حالا که هنوز بآنها نرسیده است شما بخراسان  
 توجه بیشتری بکنید راجع براه شوسه عرض شود  
 بنده در این سفر برخوردارم و در خراسان که آقای شادلو  
 نماینده محترم میدانند این قضیه را رفتن با سفر این و  
 از راه سلطان آباد با سفر این ۱۸ فرسخ است در آن  
 روز هم خدمتتان عرض کردم که اسفراین یک محل  
 آبادی است و محصول بنده آنجا در حدود شش هزار  
 عدل است و باصند تن مازاد غله بدولت داده اند خوب  
 این باصند تن غله واقعا ۲۰۰۰۰۰۰ تومان تفاوت  
 معامله است و خود دولت متجاوز از صد هزار تومان  
 خرج اضافه کرایه میدهند و من متعجبم که چرا تا امروز  
 مورد توجه قرار ندادند و نمیدهند واقعا یک  
 شهرستانی که آباد است چرا دارید خرابش  
 میکنید اینکه آباد است باید مورد توجه شما قرار  
 بگیرد نه اینکه در واقع برای ساختن یک راهی  
 یک بلوکی را شما آباد میکنید من متعجبم که چرا  
 تا حالا مورد توجه قرار داده نشده راجع بقسمت  
 راه هم عرایض بنده تمام شد. راجع به بودجه  
 ساختمان دولتی این در سال ۱۳۲۷ - ۲۱ میلیون  
 تومان بوده سالهای دیگر هم ۲۱ میلیون تومان  
 و ۳۰ میلیون تومان در حدود ۶۷ میلیون تومان  
 بودجه ساختمانی بوده است این بودجه ساختمان دولتی  
 را آقای وزیر دارائی خراسان در این سهم دارد  
 این بودجه ساختمان دولتی چرا در طهران تماش  
 خرج شده و در جای دیگر نشده از این بودجه چرا  
 سهمی بخراسان نداد اید اگر واقعا تمام مردم مالیات  
 میدهند که بایستی واقعا تمام مردم هم یک نظر نگاه  
 کرد و اگر واقعا این بودجه ساختمان دولتی را  
 یک مردم علیحد ای بشما میدهند آن امری است  
 علیحد ولی این هم یک اعتراض بنده است که چرا  
 در خراسان از این قبیل ساختمانها نشده است؟ این  
 بودجه یعنی سال ۱۳۲۷ البته من کاری بوزارت  
 جنگ و خارجه و دارائی و پست و تلگراف و اینها  
 ندارم برای اینکه راجع باین چهار وزارتخانه  
 صحبت کردم برای اینکه بنده باین چهار وزارتخانه  
 اعتراض دارم بودجه ای که بنده صحبت کردم یعنی  
 بودجه سال ۱۳۲۷ مال کشاورزی و بهداری و فرهنگ  
 و راه از این ۱۴۹ میلیون و هشتصد هزار تومان  
 (دهقان - اینها که هنوز تصویب نشده) چرا خرج  
 کرده اند اگر تصویب نشده ۲۸ میلیون تومان در  
 جای دیگر خرج نمیکردند در این فرهنگ و بهداری  
 و کشاورزی و راه تمام از این ۱۴۹ میلیون تومان  
 میشود گفت ۱۵۰ میلیون تومان خراسانی گرفته  
 است. ۵ میلیون و هفتصد و پنجاه و ده هزار تومان  
 آخر بچه دلیل ۱۴۹ میلیون تومان ۱۵۰ میلیون



پنج میلیون و هفتصد هزار تومان میدهید از نقطه نظر وضعیت از نقطه نظر مردم يك پنجم خراسانی حق دارد و باید از این ۱۵۰ میلیون تومان سی میلیون تومان برای خراسان مصرف بشود نه پنج میلیون تومان این هم یکی از موارد تبعیض است که دولت های وقت بنفع نظر های شخصی انجام میدهند بنده صورت گرفته ام در این سه سال این سه وزارتخانه ککشاورزی و راه و اداره کل ساختمان ۶ و ۳۹۵۹۶۹۸۳۰ تومان بودجه گرفته اند این سه وزارتخانه در حدود چهار صد میلیون تومان از مردم فقیر و بیچاره بودجه گرفته اند عرض کنم صد میلیون تومان از شیر مادر حلال تر مال مأمورین شما مال بازرسی های شما مال بازرسی های وزارتی بازرسی ویژه بازرسی فنی بازرسی عالی این سیصد میلیون تومان دیگر باید معلوم بشود که در کجا مصرف شده است این سیصد میلیون تومان را شما بما نشان بدهید که آقا این ساختمان در کجا شده است این راه در کجا ساخته شده است این بهداری در کجا تامین شده است فرهنگ از نقطه نظر تعلیم و تربیت در کجا انجام شده واقعا این سیصد میلیون تومان صرف مردم شده باشد پس از صرف صد میلیون تومان مخارج در صورتیکه در هیچ کجای دنیا صدی بیست و پنج باشخاص نمیدهند که در اینجا مصرف بشود صد ۲۵ مال شصت

میلیون تومان مال شما سیصد میلیون تومان بقیه را نشان بدهید در کجا مصرف کرده اید؟ راه شهرستان ها را نشان بدهید روی کاغذ که نمیشود گفت (یکی از نمایندگان - روی کاغذ هم نمیتوانند نشان بدهند) شما که وکلای شهرستانها هستید وکلای ملت هستید برسید این سیصد میلیون تومان را در کجا مصرف کردید بروید در تمام این کشورده، قصبه، شهر، جار بزئید جارچی درست بکنید که آقا مریضی که مریض شده و در مریضخانه دولتی معالجه شده خودش را معرفی بکند به بینید در مریضخانه دولتی چند نفر معالجه شده اند از نقطه نظر تعلیم و تربیت چه پیشرفتی حاصل شده است از نقطه نظر راه کجا ساخته شده است از نقطه نظر ساختمان در کجا است بدانشان بدهید (نبوی - تمام اینها خرج میز و صندلی در تهران شده) عرض کنم با تمام این باز صد میلیون تومان کافی است آقای نبوی - آقا وظیفه ما چیست ؟ وظیفه ما این است که رسیدگی بکنیم ۴۰۰ میلیون تومان در این سه سال از تاریخ پارسال است ۴۰۰ میلیون تومان من نماینده ملت ۱۰۰ میلیون تومان مال شما سیصد میلیون را نشان بدهید از این چهار صد میلیون چقدر سهم خراسان است ۸۰ میلیون ، شصت داده اید بخراسان ده میلیون مردم چرا فقیر و بدبخت شده اند؟

میگویند مالیات بدهند البته در تمام دنیا مالیات میگیرند ولی از طرف دیگر بر میگردانند ولسی در اینجا کلوی مردم بدبخت را می فشارند و مالیات را میگیرند و مردم بر نمیگردانند فقر و بدبختی مردم نتیجه همین است . همین است که مردم بیچاره در بفل سگ جار می سیارند و چهار صد میلیون بودجه ما را شما حیف و میل میکنید آنوقت البته بدهی است که خراسانی باید زندگیش بدتر شده باشد با سایر جاهای دیگر ۰۰۰ (اکثریت نیست)

رئیس - راجع بقاچاق خوزستان يك سوآلی از دولت شده بود و باید آقای معاون وزارت دادگستری حاضر شوند جواب بدهند چون موضوع مهم است و آقایان مصرأ خواستارند

امامی - امر بفرمائید برای اول جلسه آینده بیایند جواب بدهند

**۴- موقع ودستور جلسه بعد ختم جلسه**

رئیس - جلسه را ختم میکنم جلسه آینده روز پنجشنبه ساعت ۹ صبح و آقایان برای جلسه خصوصی هم تشریف بیاورند .

( یکساعت بعد از ظهر جلسه ختم شد )

رئیس مجلس شورای ملی - رضا حکمت